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5° PREMIO APPORT AL MIGLIOR PORTIERE DEL 

CAMPIONATO PRIMAVERA  
GIACINTO FACCHETTI 2012-2013 

 
 
APPORT, Associazione sportiva italiana preparatori dei portieri di calcio (sito internet www.apport.it), 
istituisce per la stagione 2011-2012 il 5° premio per il miglior portiere del campionato Primavera, allo scopo 
di valorizzare i giovani portieri ed il lavoro dei loro preparatori. 
 
L’importante opera e la professionalità di questi tecnici e di chi li ha preceduti nei primi anni del lungo 
cammino nei settori giovanili, viene troppo spesso sottovalutata se non addirittura dimenticata. 
 
APPORT è sempre attenta alle esigenze e a quanto avviene nei settori giovanili, ha pensato nell’impossibilità 
di avere una valutazione oggettiva dei tecnici di premiare il risultato finale del lavoro pluriennale, cioè il 
singolo portiere. 
 
Anche se alcuni dei portieri sono soliti allenarsi con le rispettive prime squadre, nell’elenco abbiamo inserito il 
nome del preparatore dei portieri della categoria Primavera. 
 
Il sondaggio è effettuato intervistando tutti i preparatori dei portieri delle categorie Primavera, unici tecnici 
specializzati ad aver seguito le gare delle fasi eliminatorie. 
 
Il sondaggio è stato effettuato in un periodo temporale compreso tra il 29 aprile e il 7 maggio 2013. 
 
Agli intervistati è stato chiesto di esprimere 3 preferenze in ordine decrescente sui portieri che li hanno 
maggiormente colpiti per atteggiamento in gara, tecnica specifica, efficacia e prospettiva futura nel rispettivo 
girone di campionato. 
Al primo preferito di ogni singolo intervistato sono stati attribuiti 3 punti 2 al secondo e 1 al terzo. 
Ogni preparatore non poteva votare portieri appartenenti al proprio club. 
 
Per il calcolo finale è stato introdotto un coefficiente di 0,25 per ogni punto rispetto all’anno di nascita. 
Fissato come base 0 il 1995 per ogni anno di nascita precedente o successivo è stato diminuito o aumentato 
di 0,25 ogni punto ottenuto. 
Inoltre per valorizzare chi ha ottenuto più nomination è stato introdotto un bonus di 0,10 per ogni votazione 
ricevuta.  
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Le classifiche dei singoli gironi sono risultate così composte: 
 

GIRONE A 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 
TOT. 
PREF. 

PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO 

NASCITA 
BONUS 
PREF. TOTALE 

             
LEZZERINI FIORENTINA 95 EMILIANO BETTI 3 4  7 17 0 0 0,7 17,70

BRANESCU JUVENTUS 94 NANDO SCARPELLO 3 2 3 8 16 -0,25 -4 0,8 12,80

GOMIS TORINO 93 PAOLO DI SARNO 4 1 1 6 15 -0,5 -7,5 0,6 8,10

PACINI EMPOLI 95 GIULIO DRAGO 1 2  3 7 0 0 0,3 7,30

MONTIPO' NOVARA 96 RICCARDO VENTRELLA   4 4 4 0,25 1 0,4 5,40

FALCONE SAMPDORIA 95 PAOLO VIVIANI 1 1  2 5 0 0 0,2 5,20

MASSOLO SAMPDORIA 96 PAOLO VIVIANI 1   1 3 0,25 0,75 0,1 3,85

ZIMA GENOA 94 LUCA DE PRA'  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30

ANACOURA PARMA 94 LUCA MONDINI 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20

RICCI EMPOLI 94 GIULIO DRAGO  1 1 2 3 -0,25 -0,75 0,2 2,45

BACCI FIORENTINA 95 EMILIANO BETTI  1  1 2 0 0 0,1 2,10

RICCIARELLI LIVORNO 95 ALESSANDRO MANCINI  1  1 2 0 0 0,1 2,10

ALBERTONI GENOA 95 LUCA DE PRA'   1 1 1 0 0 0,1 1,10

MARINI SIENA 94 MASSIMO CATALDI   1 1 1 -0,25 -0,25 0,1 0,85
 

In questo girone è stata una lotta serrata tra LEZZERINI, BRANESCU E GOMIS. Il primo ha raccolto un 
numero maggiore di punti e in virtù dei coefficienti di età e preferenze stacca nettamente gli altri due. Da 
notare le 4 nomination ricevute dal giovane MONTIPÒ del Novara. 
 

GIRONE B 

PORTIERE SQUADRA 

ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 

TOT. 

PREF. 

PUNTI 

NETTI 

COEFF. 

ETA 

SCARTO 

ANNO 
NASCITA 

BONUS 

PREF. TOTALE 

SCUFFET UDINESE 96 ALEX BRUNNER 2 1 3 6 11 0,25 2,75 0,6 14,35 

PROVEDEL CHIEVO 94 DANIELE GUIOTTO 4  1 5 13 -0,25 -3,25 0,5 10,25 

MANIERO PADOVA 95 MASSIMO MATTIAZZO 2 1 1 4 9 0 0 0,4 9,40 

ZANOTTI ATALANTA 94 MASSIMO BIFFI 1 2 1 4 8 -0,25 -2 0,4 6,40 

MINELLI BRESCIA 94 ALFREDO MAGNI  3  3 6 -0,25 -1,5 0,3 4,80 

MELGRATI CESENA 94 ANDREA SPINELLI 1 1 1 3 6 -0,25 -1,5 0,3 4,80 

MERET UDINESE 97 ALEX BRUNNER 1   1 3 0,5 1,5 0,1 4,60 

DI GRACI VARESE 94 OSCAR VERDERAME  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30 

D'AGOSTINO MODENA 94 NELLO CUSIN  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30 

PERILLI SASSUOLO 95 STEFANO RICCO' 1   1 3 0 0 0,1 3,10 

MALAGOLI BOLOGNA 95 ORIANO BOSCHIN 1   1 3 0 0 0,1 3,10 

DALLE 
VEDOVE INTER 94 PAOLO ORLANDONI  1 1 2 3 -0,25 -0,75 0,2 2,45 

GABRIEL MILAN 92 BENIAMINO ABATE 1 1 1 3 6 -0,75 -4,5 0,3 1,80 

ERRICO CHIEVO 94 DANIELE GUIOTTO  1  1 2 -0,25 -0,5 0,1 1,60 

STOJANOVIC BOLOGNA 93 ORIANO BOSCHIN  1  1 2 -0,5 -1 0,1 1,10 

DI GENNARO INTER 93 PAOLO ORLANDONI   1 1 1 -0,5 -0,5 0,1 0,60 
 

Questo è il girone dove si è avuto il maggior numero di portieri votati che ha portato ha un notevole 
frazionamento dei voti. In bella evidenza comunque si è messo il giovane SCUFFET dell’Udinese A ruota ma 
più staccato nella classifica globale PROVEDEL del CHIEVO. Conferma quanto di buono fatto negli anni 
precedenti anche MANIERO del Padova. 
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GIRONE C 
PORTIERE 

SQUADRA 

ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 

TOT. 

PREF. 

PUNTI 

NETTI 

COEFF. 

ETA 

SCARTO 

ANNO 
NASCITA 

BONUS 

PREF. TOTALE 

FULIGNATI PALERMO 94 VINCENZO SICIGNANO 4 4 2 10 22 -0,25 -5,5 1 17,50

STRAKOSHA LAZIO 95 CHRISTIAN FERRANTE 3 1 2 6 13 0 0 0,6 13,60

MESSINA CATANIA 93 EMANUELE MANITTA 4 2 1 7 17 -0,5 -8,5 0,7 9,20

CRISPINO NAPOLI 94 GIUSEPPE BENATELLI 1 4  5 11 -0,25 -2,75 0,5 8,75

SVEDKAUSKAS ROMA 94 FRANCESCO VALENTI  2 3 5 7 -0,25 -1,75 0,5 5,75

FALSO PESCARA 94 GIANFRANCO PANEI 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20

PENTIMONE BARI 94 GIUSEPPE ALBERGA 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20

CAPUANO JUVE STABIA 97 VINCENZO ESPOSITO   2 2 2 0,5 1 0,2 3,20

LICASTRO REGGINA 95 GIORGIO ROCCA  1  1 2 0 0 0,1 2,10

SAVELLONI PESCARA 95 GIANFRANCO PANEI   1 1 1 0 0 0,1 1,10

SCARFAGNA LAZIO 94 CHRISTIAN FERRANTE   1 1 1 -0,25 -0,25 0,1 0,85

 
 
In questo girone troviamo il minor numero di portiere votati. FULIGNATI del Palermo sbaraglia il campo e 
risulta il migliore in senso assoluto con 22 punti e 10 nomination. Con la i coefficienti di età pero raggiunge 
un totale di 17,50 che lo porta la secondo posto nella classifica generale. 
Al secondo posto l’albanese STRAKOSHA della Lazio e al terzo MESSINA del Catania. 
Da notare le due votazioni ricevute dal giovanissimo CAPUANO classe 97 della Juve Stabia. 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALBO D’ORO PRECEDENTI EDIZIONI 
2009-2009 VINCENZO FIORILLO (SAMPDORIA) 

2009-2010 NICOLA LEALI (BRESCIA) 

2010-2011 ALESSIO BARDI (LIVORNO/INTER) – MIRKO PIGLIACELLI 
(ROMA) 

2011-2012 ALESSANDRO MICAI (PALERMO) 
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La CLASSIFICA FINALE viene così composta: 
 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 
TOT. 
PREF. 

PUNTI 
NETTI 

COEFF. 
ETA 

SCARTO 
ANNO 

NASCITA 

BONUS 
PREF. TOTALE 

             

LEZZERINI  FIORENTINA 95 EMILIANO BETTI 3 4  7 17 0 0 0,7 17,70 

FULIGNATI PALERMO 94 VINCENZO SICIGNANO 4 4 2 10 22 -0,25 -5,5 1 17,50 

SCUFFET UDINESE 96 ALEX BRUNNER 2 1 3 6 11 0,25 2,75 0,6 14,35 

STRAKOSHA LAZIO 95 CHRISTIAN FERRANTE 3 1 2 6 13 0 0 0,6 13,60 

BRANESCU JUVENTUS 94 NANDO SCARPELLO 3 2 3 8 16 -0,25 -4 0,8 12,80 

PROVEDEL CHIEVO 94 DANIELE GUIOTTO 4  1 5 13 -0,25 -3,25 0,5 10,25 

MANIERO PADOVA 95 MASSIMO MATTIAZZO 2 1 1 4 9 0 0 0,4 9,40 

MESSINA CATANIA 93 EMANUELE MANITTA 4 2 1 7 17 -0,5 -8,5 0,7 9,20 

CRISPINO NAPOLI 94 GIUSEPPE BENATELLI 1 4  5 11 -0,25 -2,75 0,5 8,75 

GOMIS TORINO 93 PAOLO DI SARNO 4 1 1 6 15 -0,5 -7,5 0,6 8,10 

PACINI EMPOLI 95 GIULIO DRAGO 1 2  3 7 0 0 0,3 7,30 

ZANOTTI ATALANTA 94 MASSIMO BIFFI 1 2 1 4 8 -0,25 -2 0,4 6,40 

SVEDKAUSKAS ROMA 94 FRANCESCO VALENTI  2 3 5 7 -0,25 -1,75 0,5 5,75 

MONTIPO' NOVARA 96 RICCARDO VENTRELLA   4 4 4 0,25 1 0,4 5,40 

FALCONE SAMPDORIA 95 PAOLO VIVIANI 1 1  2 5 0 0 0,2 5,20 

MINELLI BRESCIA 94 ALFREDO MAGNI  3  3 6 -0,25 -1,5 0,3 4,80 

MELGRATI CESENA 94 ANDREA SPINELLI 1 1 1 3 6 -0,25 -1,5 0,3 4,80 

MERET UDINESE 97 ALEX BRUNNER 1   1 3 0,5 1,5 0,1 4,60 

MASSOLO SAMPDORIA 96 PAOLO VIVIANI 1   1 3 0,25 0,75 0,1 3,85 

ZIMA GENOA 94 LUCA DE PRA'  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30 

DI GRACI VARESE 94 OSCAR VERDERAME  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30 

D'AGOSTINO MODENA 94 NELLO CUSIN  1 2 3 4 -0,25 -1 0,3 3,30 

ANACOURA PARMA 94 LUCA MONDINI 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20 

FALSO PESCARA 94 GIANFRANCO PANEI 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20 

PENTIMONE BARI 94 GIUSEPPE ALBERGA 1  1 2 4 -0,25 -1 0,2 3,20 

CAPUANO JUVE STABIA 97 VINCENZO ESPOSITO   2 2 2 0,5 1 0,2 3,20 

PERILLI SASSUOLO 95 STEFANO RICCO' 1   1 3 0 0 0,1 3,10 

MALAGOLI BOLOGNA 95 ORIANO BOSCHIN 1   1 3 0 0 0,1 3,10 

RICCI EMPOLI 94 GIULIO DRAGO  1 1 2 3 -0,25 -0,75 0,2 2,45 

DALLE VEDOVE INTER 94 PAOLO ORLANDONI  1 1 2 3 -0,25 -0,75 0,2 2,45 

BACCI FIORENTINA 95 EMILIANO BETTI  1  1 2 0 0 0,1 2,10 

RICCIARELLI LIVORNO 95 ALESSANDRO MANCINI  1  1 2 0 0 0,1 2,10 

LICASTRO REGGINA 95 GIORGIO ROCCA  1  1 2 0 0 0,1 2,10 

GABRIEL MILAN 92 BENIAMINO ABATE 1 1 1 3 6 -0,75 -4,5 0,3 1,80 

ERRICO CHIEVO 94 DANIELE GUIOTTO  1  1 2 -0,25 -0,5 0,1 1,60 

STOJANOVIC BOLOGNA 93 ORIANO BOSCHIN  1  1 2 -0,5 -1 0,1 1,10 

ALBERTONI GENOA 95 LUCA DE PRA'   1 1 1 0 0 0,1 1,10 

SAVELLONI PESCARA 95 GIANFRANCO PANEI   1 1 1 0 0 0,1 1,10 

MARINI SIENA 94 MASSIMO CATALDI   1 1 1 -0,25 -0,25 0,1 0,85 

SCARFAGNA LAZIO 94 CHRISTIAN FERRANTE   1 1 1 -0,25 -0,25 0,1 0,85 

DI GENNARO INTER 93 PAOLO ORLANDONI   1 1 1 -0,5 -0,5 0,1 0,60 
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VINCITORE  

DEL PREMIO APPORT  

PER IL MIGLIOR PORTIERE  

DELLA CATEGORIA PRIMAVERA 2012-2013 

 
 

 PRIMO CLASSIFICATO : 

LUCA LEZZERINI (FIORENTINA) 
PREPARATORE: EMILIANO BETTI 

 
 
 

 

SECONDO CLASSIFICATO: 
 

 ANDREA FULIGNATI (PALERMO) 
PREPARATORE: Vincenzo Sicignano 

 
 
 

 

 
 

TERZO CLASSIFICATO: 

 

 SIMONE SCUFFET (UDINESE) 
 Preparatore: Alex Brunner 
 
 
  
 
 

 
 
 
                        APPORT  
        IL CONSIGLIO DIRETTIVO 


